
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM 

OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF  MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE 

 

   

                          Nr. 56 

14 aprilie 2025              
 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM  

dlui Prof. Andrei ROTARU 

 
În conformitate cu prevederile Regulamentului de acordare a distincțiilor AȘM, Prezidiul 

Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului Andrei ROTARU, profesor la Facultatea de Inginerie, Universitatea Babeș-Bolyai din 

Cluj-Napoca, România, pentru rezultate științifice remarcabile, promovarea științei și a 

cercetărilor valoroase în reviste internaționale de prestigiu, precum și pentru colaborarea 

prodigioasă cu comunitatea științifică din Republica Moldova. 

 

 

Preşedinte, 

Academician          Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                                 Liliana CONDRATICOVA 
 

 

 


